
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2019 - PROCESSO Nº 275/2019

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  técnicos  de
instalação, operação e manutenção de equipamentos de fiscalização eletrônica de trânsito, tipo
radar fixo.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 02 de dezembro de 2019 as 09:00 horas

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Cristiano José Diomedes, Luiz Fernando de Campos e Sara Bento
da Silva Costa.

PRESIDENTE: Cristiano José Diomedes

LICITANTES PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação a empresa:
➢ SINDATA TECNOLOGIA E SISTEMAS DE TRÂNSITO LTDA;
➢ QUALITY FLUX AUTOMAÇÃO E SISTEMAS LTDA.;
➢ MOBIT – MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA;
➢ LT COMERCIAL LTDA.

Compareceram à presente sessão os representantes ao final discriminados.
Dando início  aos  trabalhos  foram rubricados os envelopes  (01) de habilitação e (02)  de

proposta de preços, comprovando a sua inviolabilidade.  Em seguida,  procedeu-se a abertura do
envelope  nº  01,  contendo  os  documentos  de  habilitação,  que  teve  seu  conteúdo  também
rubricado. 

Verificou-se  estar  a  documentação  das  empresas  participantes de  acordo  com  o
solicitado no edital, estando portanto HABILITADAS.

Na sequência foram abertos os envelopes nº 2, de proposta de preços, sendo rubricadas
as documentações de proposta constantes do mesmo. Sendo apresentados os seguintes valores:

MOBIT – MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA R$ 560.264,90

QUALITY FLUX AUTOMAÇÃO E SISTEMAS LTDA R$ 561.204,40

LT COMERCIAL LTDA R$ 754.850,00

SINDATA TECNOLOGIA E SISTEMAS DE TRÂNSITO LTDA R$ 760.000,00

Após análise das propostas, sagrou vencedora a empresa MOBIT – MOBILIDADE,
ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA  LTDA, que  ofertou  valor  global  de  R$ 560.264,90
(quinhentos e sessenta mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa centavos), para execução
dos serviços.

A empresa QUALITY FLUX AUTOMAÇÃO E SISTEMAS LTDA apresentou declaração
de que está enquadrada como empresa de pequeno e médio porte e que pretende utilizar-se
dos benefícios da Lei Complementar nº 147/2014. Tendo em vista que o valor da sua proposta
está até 10% (dez por cento) superior à proposta melhor classificada. Esta empresa tem o prazo



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

de 2 (dois) dias úteis para, se houver interesse, apresentar nova proposta e planilha com valor
inferior ao da melhor proposta.

Os representantes das demais empresas solicitaram que fosse consignado em ata que
a  empresa  QUALITY  FLUX  AUTOMAÇÃO  E  SISTEMAS  LTDA.  não  apresentou  em  sua
proposta a marca e o modelo do equipamento que será utilizado, mesmo não sendo solicitada
tal  comprovação nos envelopes  de habilitação e  nem mesmo no envelope de proposta  de
preços, tendo em vista a exigência na cláusula 7.1 do edital.

Todas as empresas presentes renunciaram ao prazo de recurso quanto
ao julgamento das propostas.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelo integrante da presente:

SINDATA TECNOLOGIA E SISTEMAS DE TRÂNSITO LTDA
Sérgio Flor de Souza – RG 18.057.196

QUALITY FLUX AUTOMAÇÃO E SISTEMAS LTDA
Carlos Eduardo Cavalheiro – RG 48483

MOBIT – MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA
Alex Ailton de Oliveira – RG 140703024-8

LT COMERCIAL LTDA
Paulo Sérgio Rodrigues – RG 10.698.005-1

COMISSÃO JULGADORA

Viviane Paccola Luiz Fernando de Campos

Membro Membro

Sara Bento da Silva Costa Giovana Paccola

Membro Membro

Cristiano José Diomedes

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2019 - PROCESSO Nº 275/2019

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  técnicos  de
instalação, operação e manutenção de equipamentos de fiscalização eletrônica de trânsito, tipo
radar fixo.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 09 de dezembro de 2019 as 08:00 horas

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO JULGADORA: Cristiano José Diomedes, Luiz Fernando de Campos e Sara Bento
da Silva Costa.

PRESIDENTE: Cristiano José Diomedes

LICITANTES PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação a empresa:
➢ SINDATA TECNOLOGIA E SISTEMAS DE TRÂNSITO LTDA;
➢ QUALITY FLUX AUTOMAÇÃO E SISTEMAS LTDA.;
➢ MOBIT – MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA;
➢ LT COMERCIAL LTDA.

A  empresa  QUALITY  FLUX  AUTOMAÇÃO  E  SISTEMAS  LTDA,  que  havia
manifestado interesse em aplicar a Lei 147/2014, apresentou sua nova planilha com
valor  inferior  ao  valor  da  melhor  proposta,  sendo  assim,  a  Comissão  julgou
favoravelmente  a  empresa  citada,  sagrando-se  vencedora  com  a  monta  de  R$
560.251,25  (quinhentos e sessenta mil, duzentos e cinquenta e um reais e vinte e
cinco centavos) para execução da obra.

Nada mais havendo a tratar, solicitou o Presidente da Comissão de Licitação que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelos integrantes da presente:

COMISSÃO JULGADORA

Viviane Paccola Luiz Fernando de Campos

Membro Membro

Sara Bento da Silva Costa Giovana Paccola

Membro Membro

Cristiano José Diomedes

Presidente



PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DE DESCLASSIFICAÇÃO E JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2019 - PROCESSO Nº 275/2019

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  técnicos  de
instalação, operação e manutenção de equipamentos de fiscalização eletrônica de trânsito, tipo
radar fixo.

DATA ABERTURA ENVELOPES: 10 de janeiro de 2020

HORÁRIO: 11h00

LOCAL: Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura  Municipal  de  Lençóis  Paulista,  sita  a  Praça  das
Palmeiras nº 55, em Lençóis Paulista.

COMISSÃO  JULGADORA: Viviane  Paccola,  Cristiano  José  Diomedes,  Patrícia  de  Oliveira
Capelari, Giovana Paccola e Sara Bento da Silva Costa.

PRESIDENTE: Viviane Paccola

EMPRESAS PARTICIPANTES: Participa da presente Licitação a empresa:

Após receber o resultado da análise técnica que segue anexo no presente processo, foi
observado que a empresa QUALITY FLUX AUTOMAÇÃO E SISTEMAS LTDA não atendia aos
itens 4.5 alínea “d” e o item 5.2 do Edital, estando portanto desclassificada. Sendo assim foi
declarada  vencedora  a  segunda  colocada:  MOBIT  –  MOBILIDADE,  ILUMINAÇÃO E
TECNOLOGIA LTDA, que ofertou valor global de R$ 560.264,90 (quinhentos e sessenta
mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa centavos), para execução dos serviços. Fica a
empresa declarada vencedora a apresentar os documentos constantes do item 7.1 do Edital.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  solicitou  o  Presidente  da  Comissão  de  Licitação  que
encerrasse o presente termo, que segue rubricada pelo integrante da presente:

COMISSÃO JULGADORA

Cristiano José Diomedes Patrícia de Oliveira Capelari

Membro Membro

Sara Bento da Silva Costa Giovana Paccola

Membro Membro

Viviane Paccola

Presidente


	Após análise das propostas, sagrou vencedora a empresa MOBIT – MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA, que ofertou valor global de R$ 560.264,90 (quinhentos e sessenta mil, duzentos e vinte e quatro reais e noventa centavos), para execução dos serviços.
	A empresa QUALITY FLUX AUTOMAÇÃO E SISTEMAS LTDA apresentou declaração de que está enquadrada como empresa de pequeno e médio porte e que pretende utilizar-se dos benefícios da Lei Complementar nº 147/2014. Tendo em vista que o valor da sua proposta está até 10% (dez por cento) superior à proposta melhor classificada. Esta empresa tem o prazo de 2 (dois) dias úteis para, se houver interesse, apresentar nova proposta e planilha com valor inferior ao da melhor proposta.
	Os representantes das demais empresas solicitaram que fosse consignado em ata que a empresa QUALITY FLUX AUTOMAÇÃO E SISTEMAS LTDA. não apresentou em sua proposta a marca e o modelo do equipamento que será utilizado, mesmo não sendo solicitada tal comprovação nos envelopes de habilitação e nem mesmo no envelope de proposta de preços, tendo em vista a exigência na cláusula 7.1 do edital.
	COMISSÃO JULGADORA
	COMISSÃO JULGADORA

